
回覧 松本市広報 Ｒ３－９

学校だより 令和３年５月２５日（火）

大志ゆめみん ＮＯ２
【 がまん 気づき 思いやり 】松本市立松島中学校

コロナ禍での学校生活
昨年度の 4月・5月は臨時休業、分散登校を余儀なくされ学校生活がストップするという事態
となりました。そして現在、新型コロナウイルス感染症の実態がだんだんと分かってきており、
「新しい生活様式」及び「新型コロナウイルス感染症に対応した持続的なガイドライン」（文部
科学省）により、感染リスクを低減させつつ、可能な限り授業や部活動、各種行事等の教育活
動を進めているところです。しかしながら、先日、松本市内の感染状況により部活動を休止し、
生徒の安全を確保しながら学校生活を継続している状況もありました。保護者の皆様、地域の
皆様にはこのような状況をご理解いただきながら、生徒の活動にご支援を賜りますようお願い
申し上げます。

令和3年度松島中学校生徒会スローガン
結 ～自分・全校・地域に繋げ 結目を創る生徒会～

ゆ め

第 1 回生徒総会を 5 月 8 日に行いました。コ
ロナ感染拡大防止対策として、当日はビデオシ
ステムを利用して行いました。今年度の生徒会
のスローガンと活動計画が各委員長から提案さ
れ質疑応答を経て、承認されました。
質問意見がある生徒は委員長が待機している

教室に移動し、委員長と直接やり取りする様子
が放映されました。また、採決の場面ではクラ
スごとに賛成者の数を本部に報告しました。生
徒総会の運営にも生徒会役員の工夫が見える場
面でした。
今年度の「大志ゆめみん」では、生徒会発行の

「生徒会だより」もあわせてお届けします。こち
らも是非お読みいただけると生徒も喜びます。

校内放送による生徒総会５／８

生徒会役員の発表を聞く1年生 つくも草コミュニティースクール運営委員会

学校と地域で目標やビジョンを共有さ
せていただきながら、子どもたちを育て
ていく（松本版・信州版 CS)という願い
のもと、今年度も松島中学校 CS がスタ
ートしました。5 月 13 日に島内、島立
町会連合会、公民館をはじめとして各委
員の方にお集まりいただき第 1 回運営委
員会を開催させていただきました。
当日は、生徒と地域の方との懇談会、

公民館公園等の清掃ボランティア、地域
防災に中学生がどう関わることができる
か等について、活発な話し合いが行われ
ました。

学校事務職員の福海と申します。4月より松島中学校にお世話になっております。学校だより
ふく み

の一角で、事務部からの情報を発信してまいります。よろしくお願いいたします。

新型コロナウイルス感染拡大の勢いが収まる気配がなく、心配な日々が続いて
います。そのような中、国からの補助金を受けて、感染症対策に係わり新たな予
算が配当されました。消毒液、ビニール手袋等の消耗品購入、加湿器等の備品購入費、非接触型
水栓への交換部品の購入、特別教室棟への網戸設置工事費用として合計 120万円になります。感
染症対策に万全が期せるよう、執行に当たっていきたいと思います。
長引く新型コロナウイルス感染症の影響により、収入の減少等お困りになっているご家庭もあ

るのではと懸念しております。年度末・年度当初に松本市教育委員会より就学援助費のお知らせ
が届いているかと思います。申請は随時可能ですので、経済的に不安な状況がありましたら、い
つでも担任または事務職員までご相談ください。 （文責：福海）

事務部より


